
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122000107

107

Nº 238, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com
dedicação exclusiva

Classificação:
1º lugar: Luciana de Michelis Mendonça
2º lugar: Vanessa Lara de Araújo
3º lugar: Thiago Ribeiro Teles dos Santos
4º lugar: Letícia Bojikian Calixtre
Data de Homologação Interna: 29/11/2021
Processo nº 23072.260015/2021-10

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
ESCOLA DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153279 - ESC.ENFERMAGEM/UFMG

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23072.046949/2019-26.
Dispensa. Nº 82/2019. Contratante: ESCOLA DE ENFERMAGEM/UFMG. Contratado:
18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Constitui
objeto do presente termo aditivo a prorrogação da vigência até 24 de março de 2022, a
contar de 15 de dezembro de 2021, do contrato original celebrado entre as partes em 15
de dezembro de 2019.. Vigência: 16/12/2019 a 24/03/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 400.000,00. Data de Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00465/2021 publicado no D.O de 2021-12-20, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 0,00. Leia-se: Valor Total: R$ 149.955,00. Onde se lê: Vigência:
10/12/2021 a 05/01/2022. . Leia-se: Vigência: 20/12/2021 a 20/12/2022. Onde se lê:
Assinatura: 09/12/2021. . Leia-se: Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2021 - UASG 158717 - UFOB

Nº Processo: 23520.009139/2019-63.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA.
Contratado: 01.684.244/0001-01 - TENCOL ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para proceder a construção dos laboratórios de aquicultura e de
animais de grande e pequeno porte no Centro Multidisciplinar da Barra.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: VI.
Vigência: 20/12/2021 a 16/09/2022. Valor Total: R$ 510.156,57. Data de Assinatura:
01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EDITAL Nº 38, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das
atribuições legais e no interesse da Administração, torna pública a prorrogação do prazo de
validade do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, para exercício nos
municípios de Barra, Barreiras, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo Magalhães e Santa Maria
da Vitória, objeto do Edital 41/2018 - Inclusão 01, cuja homologação foi publicada no DOU
de 10/03/2020, Seção 3, p. 58.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

EDITAL Nº 37, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das
atribuições legais e no interesse da Administração, torna pública a prorrogação do prazo de
validade do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, para exercício nos
municípios de Barra, Barreiras, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo Magalhães e Santa Maria
da Vitória, objeto do Edital 41/2018 - Inclusão 01, cuja homologação foi publicada no DOU
de 30/12/2019, Seção 3, p. 111.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Oeste da Bahia torna público o resultado do Pregão
SRP 19/2021 cujo objeto é a aquisição de equipamentos para uso nos módulos
laboratoriais do Centro Multidisciplinar de Bom Jesus da Lapa, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos

Vencedor: 26.489.691/0001-22 - OHMTECH COMERCIO VAREJISTA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS para o item 42 no valor total de R$ 7.000,00.

AIRAN AIRES ANDRADE
Coordenador de Licitações e Compras

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Oeste da Bahia torna público o resultado do Pregão
SRP 19/2021 cujo objeto é a aquisição de equipamentos para uso nos módulos
laboratoriais do Centro Multidisciplinar de Bom Jesus da Lapa, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos

Vencedor: 26.489.691/0001-22 - OHMTECH COMERCIO VAREJISTA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS para o item 42 no valor total de R$ 7.000,00.

AIRAN AIRES ANDRADE
Coordenador de Licitações e Compras

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.012798/2021-84. Convênio para fins de aperfeiçoamento educacional e
profissional por meio de atividades de estágio, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA (Instituição de Ensino) e a WALL JOBS TECNOLOGIA LTDA
(Agente de Integração). Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor;
pela WALL JOBS TECNOLOGIA LTDA - HENRIQUE CALANDRA JUGDAR, Sócio Administrador.
Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 17/12/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00018/2021 publicado no D.O de 17/12/2021, Seção 3,
página 104. Onde se lê: Vigência: 16/12/2021 a 16/12/2022. Leia-se: Vigência:
16/12/2021 a 16/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo nº 23073.034060/2021-19,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 29/2021, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA DIRETORIA DE
SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO ESTUDANTIL/RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO DA UNIVERS I DA D E
FEDERAL DO PARÁ (DISAE/RU/UFPA)". o objeto ora licitado foi registrado em Ata de
Registros de Preços, ficando assim discriminadas as Empresas: 1) DIAMOND SERVICOS DE
CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 22.247.470/0001-97, no valor total de R$ 2.232,00; 2) A B N
ALIMENTICIOS - EIRELI, CNPJ nº 22.827.949/0001-00, no valor total de R$ 745.440,00; 3)
STAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 23.146.066/0001-90, no valor total de R$
38.124,00. A validade das presentes Atas de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a
partir da data da publicação deste aviso. O detalhamento de preços poderá ser verificado
no site: www.comprasnet.gov.br.

Belém, 15 de dezembro de 2021.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153066 - SOF/UFPB

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23074.000008/2020-48.
Pregão. Nº 17/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB.
Contratado: 04.008.185/0003-01 - INTERFORT SEGURANCA DE VALORES EIRELI. Objeto:
Segundo Termo Aditivo ao Contrato. Prorrogação da vigência do contrato, por até 12
(doze) meses. Vigência: 23/12/2019 a 23/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.017.271,68. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 90/2021

Processo: 23075.040100/2021-33. Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR;
Associação de Líderes para o Desenvolvimento Sustentável. Resumo do Objeto: O presente
Memorando estabelece os direitos e obrigações entre as Partes para a realização da
qualificação e treinamento de jovens estudantes da IES, objetivando a qualificação dos
mesmos para a participação no Programa Enactus e no Campeonato Nacional Enactus
Brasil, Programa esse que já é realizado em vários países pela Enactus Worldwide, e que
no Brasil é executado pela Associação de Líderes Para o Desenvolvimento Sustentável.
Vigência do Acordo: 09/12/2021 a 09/12/2026. Data de Assinatura: 09/12/2021. Assinam:
Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR; Joana Angélica Portilho de Melo Rudiger -
Diretora Presidente.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919121/2021, Nº Processo: 23075033397202181, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o
desenvolvimento do Projeto Proposta para criação da Rede Brasileira de Coleções
Biológicas Científicas: diagnóstico das coleções biológicas científicas e recomendações de
boas práticas, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente aprovado., Valor Total: R$
250.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2021 - R$ 250.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE004214,
Valor: R$ 250.000,00, PTRES: 172572, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 335039, Vigência:
16/12/2021 a 16/12/2022, Data de Assinatura: 16/12/2021, Signatários: Concedente:
RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº 729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS
CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 74/2019.
Nº Processo: 23075.006872/2019-21.
Inexigibilidade. Nº 191/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA .
Contratado: 11.084.999/0001-10 - JEOL BRASIL INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA.. Objeto:
O objeto do presente termo aditivo consiste em aditar a cláusula de vigência do contrato
n° 74/2019.. Vigência: 23/07/2019 a 23/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
72.448,82. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 23075.140378/2016-42.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: Acréscimo
de 01 (um) posto de motorista 44h para o contrato nº 019/2017. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 7.057.712,64. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 111/2021

Restaram vencedoras as empresas: BANDEIRAS ON LINE ARTEFATOS TEXTEIS
LTDA, CNPJ 00.295.234/0001-03 item 5 no valor total de R$ 4.999,95; D.T.S INDUSTRIA
COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ 20625.546/0001-45 itens 1, 2, 3, 4 e 8 no valor total
de R$ 80.268,70; SCLAN MALHAS LTDA, CNPJ 32.468.738/0001-74 itens 6, 7 e 9 no valor
total de R$ 126.000,00.

EVERALDO JOSÉ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/12/2021) 153079-15232-2021NE000001

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 68/2021

Processo: 23075.043457/2021-73. Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR;
INSTITUTO DE ARQUITETOS DO BRASIL, SESSÃO DO PARANA; CONSELHO DE ARQUITETURA
E URBANISMO DO PARANÁ- PR. Resumo do Objeto: desenvolver o projeto Programa de
avaliação de riscos e melhoria da qualidade do ar nos interiores de edificações no estado
do Paraná. Vigência do Acordo: 17/12/2021 a 17/12/2022. Data de Assinatura: 17/12/2021.
Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - reitor - UFPR, Luiz Paulo Coelho De Almeida Reis -
Presidente - IAB, Milton Carlos Zanelatto Gonçalves - Presidente - CAU.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-20T04:56:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




